

## 平成24年度の決算について

市では、4月から翌年3月までをひと区切りとした1年度ごとに、いくらお金が入ってきて、どのようなことに使うのかを決めています。これを予算といい、正式には議会の議決により決定します。そして、実際にいくら使い、お金や借金などがいくら残っているかを明らかにすることを決算といいます。

平成24年度各会計の決算について、平成25年9月に開かれた赤平市議会第3回定例会で認定されました。

平成24年度の市の財政運営は、「赤平市財政健全化計画(改定版)」の考え方を踏襲しつつ、一方では「第5次赤平市総合計画」を推進するため、産業振興・少子化対策・住環境整備の重点プロジェクトを中心とした地域振興に努めて参りました。

一般会計の歳入決算額は、87億3100万円で前年度に比べ4億 130万円(4.4%)減少しました。主な歳入項目のうち臨時財政対策債を含む地方交付税は対前年度比2.5%の減となっておりますが、歳入の52.8%を占めております。また、市税は固定資産税の評価替えの年に当たり対前年度比6.8%の減となりました。

歳出決算額は、83億7397万円で前年度に比べ3億7211万円(4.3%)減少しました。主な歳出項目のうち扶助費が対前年度比1.5%の増、人件費は職員給与の一部回復もあって対前年度比2.4%の増、普通建設事業費は公的住宅整備の2地区をそれぞれ隔年で実施している事もあり対前年度比25.5%の減となりました。

病院事業会計では、新たに常勤医師が入職し内科が5名体制となり、外科が3名体制となったことから、病院事業収益で「市立病院経営健全化計画」を上回る収益を確保しました。しかし整形外科では、平成22年12月の常勤医師退職から現在まで非常勤医師にて対応していることから、入院・外来は減少傾向にあります。また、医業収益については、外来患者数全体の減少が影響し、対前年比で0.7%の減となりました。

### ◎ 平成24年度に行った主な事業

- 1, 都市公園改修事業(泉町公園ほか4公園)
- 2, 地域住宅交付金事業(福栄団地8号棟, 新春日団地除却など)
- 3, 学校施設耐震化事業(豊里小学校耐震化等工事)
- 4, コミュニティセンター別館改修事業
- 5, 河川災害復旧事業(4河川8箇所)
- 6, 道路新設改良事業(市道3路線, 青葉通ほか1路線排水整備)
- 7, 消火栓新設事業(赤平滝川線)
- 8, 消防団拠点施設整備事業(文京分団詰所新築工事など)
- 9, あんしん住宅助成事業
- 10, 学校プール除却事業(豊里小学校プール除却工事)
- 11, 公共下水道事業

平成24年度 決算総括表(各会計の決算状況)

会計区分		予算現額	決算額			地方債残高
			歳入 A	歳出 B	差引額 A-B	
一般会計		91億3562万円	87億3100万円	83億7397万円	3億5703万円	88億8762万円
特別会計	国民健康保険	21億658万円	20億289万円	18億5638万円	1億4651万円	
	後期高齢者医療	2億4230万円	2億4139万円	2億3852万円	287万円	
	土地造成事業	17万円	74万円	0万円	74万円	
	下水道事業	6億6636万円	6億6293万円	6億4999万円	1294万円	44億8107万円
	霊園	524万円	524万円	391万円	133万円	
	用地取得	4532万円	4532万円	4532万円	0万円	4億4657万円
	介護サービス事業	1億9190万円	1億9478万円	1億8765万円	713万円	
	介護保険	13億3945万円	13億3503万円	13億452万円	3051万円	
小計		45億9731万円	44億8831万円	42億8630万円	2億202万円	49億2764万円
合計		137億3293万円	132億1932万円	126億6026万円	5億5906万円	138億1526万円

(会計ごと項目ごとに端数処理をしているため、差引額・小計・合計とは必ずしも一致しません)

## 一般会計決算の内訳(歳入)

区 分	平成 24 年 度 決 算 額	構 成 比 ( % )	平成 23 年 度 決 算 額	増 減 率 ( % )
市 税	9億1267万円	10.5	9億7938万円	△6.8
地 方 譲 与 税	6890万円	0.8	7383万円	△6.7
利 子 割 交 付 金	213万円	0.0	272万円	△21.7
配 当 割 交 付 金	90万円	0.0	91万円	△1.1
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	25万円	0.0	23万円	8.7
地 方 消 費 税 交 付 金	1億2090万円	1.4	1億2644万円	△4.4
自 動 車 取 得 税 交 付 金	1464万円	0.2	1228万円	19.2
地 方 特 例 交 付 金	205万円	0.0	1965万円	△89.6
地 方 交 付 税	43億6423万円	50.0	44億7750万円	△2.5
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	96万円	0.0	137万円	△29.9
分 担 金 及 び 負 担 金	6888万円	0.8	6163万円	11.8
使 用 料 及 び 手 数 料	4億6260万円	5.3	4億6599万円	△0.7
国 庫 支 出 金	11億7287万円	13.4	12億3405万円	△5.0
道 支 出 金	3億4459万円	4.0	3億4044万円	1.2
財 産 収 入	2179万円	0.3	3628万円	△39.9
寄 附 金	819万円	0.1	1151万円	△28.8
繰 入 金	1186万円	0.1	746万円	59.0
繰 越 金	3億8623万円	4.4	3億4380万円	12.3
諸 収 入	1億 837万円	1.2	4億1867万円	△74.1
市 債	6億5799万円	7.5	5億1816万円	27.0
歳 入 合 計	87億3100万円	100.0	91億3230万円	△4.4

(歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています)

## 一般会計決算の内訳（目的別歳出）

区 分	平成 24 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )	平成 23 年度 決 算 額	増 減 率 ( % )
議 会 費	5930万円	0.7	6855万円	△13.4
総 務 費	6億2793万円	7.5	4億2317万円	48.4
民 生 費	19億8817万円	23.7	19億1717万円	3.7
衛 生 費	4億6621万円	5.6	4億8196万円	△3.3
労 働 費	337万円	0.0	1335万円	△74.8
農 林 水 産 業 費	6415万円	0.8	7415万円	△13.5
商 工 費	1億4123万円	1.7	2億1084万円	△33.0
土 木 費	7億2428万円	8.7	8億5696万円	△15.5
消 防 費	1億 244万円	1.2	7726万円	32.6
教 育 費	3億8912万円	4.6	4億6273万円	△15.9
公 債 費	8億7355万円	10.4	9億1028万円	△4.0
諸 支 出 金	16億7408万円	20.0	19億6630万円	△14.9
職 員 給 与 費	12億5572万円	15.0	12億1198万円	3.6
災 害 復 旧 費	442万円	0.1	7138万円	△93.8
歳 出 合 計	83億7397万円	100.0	87億4608万円	△4.3

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

## 一般会計決算の内訳（性質別歳出）

区 分	平成 24 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )	平成 23 年度 決 算 額	増 減 率 ( % )
人 件 費	13億2782万円	15.9	12億9660万円	2.4
物 件 費	7億9761万円	9.5	8億2834万円	△3.7
補 助 費 等	11億6070万円	13.9	15億 937万円	△23.1
扶 助 費	15億6707万円	18.7	15億4448万円	1.5
普 通 建 設 事 業 費	6億4222万円	7.7	9億2104万円	△30.3
維 持 補 修 費	3億5984万円	4.3	3億7808万円	△4.8
公 債 費	8億7355万円	10.4	9億1028万円	△4.0
積 立 金	4億5169万円	5.4	2億 491万円	120.4
投 資 及 び 出 資 金	1億6248万円	1.9	1億5671万円	3.6
貸 付 金	3406万円	0.4	3454万円	△1.4
繰 出 金	9億9693万円	11.9	9億6173万円	3.7
歳 出 合 計	83億7397万円	100.0	87億4608万円	△4.3

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

# 企業会計決算の内訳

## ◎水道事業会計

### 1. 損益計算書

項目	金額	項目	金額
営業費用	2億4349万円	営業収益	2億8926万円
営業外費用	2943万円	営業外収益	1567万円
特別損失	62万円	特別利益	0万円
計	2億7354万円	計	3億493万円

当年度純利益 3139万円

### 2. 貸借対照表

項目	金額	項目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	25億1988万円	固定負債	174万円
流動資産	3億3581万円	流動負債	842万円
		(資本の部)	
		資本金	14億6788万円
		剰余金	13億7765万円
計	28億5569万円	計	28億5569万円

### 3. 企業債残高 11億4172万円

## ◎病院事業会計

### 1. 損益計算書

項目	金額	項目	金額
医業費用	18億3030万円	医業収益	18億4354万円
医業外費用	1億2099万円	医業外収益	2億9452万円
特別損失	66万円	特別利益	1億9744万円
計	19億5195万円	計	23億3550万円

当年度純利益 3億8355万円

### 2. 貸借対照表

項目	金額	項目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	33億444万円	固定負債	6億66万円
流動資産	4億4815万円	流動負債	9147万円
		(資本の部)	
		資本金	39億5204万円
		剰余金	△8億9158万円
計	37億5259万円	計	37億5259万円

### 3. 企業債残高 26億4266万円

### 4. 患者数

外来	延	8万5357人	(1日平均 350人)
入院	延	4万1437人	(1日平均 114人)